

Số: 61 /KH-UBND

Tân Thanh, ngày 14 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

(Trình kỳ họp thứ 8 – HĐND xã khóa XXIII)

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Năm 2023 mặc dù tình hình kinh tế thế giới có dấu hiệu phục hồi song vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro; giá cả đầu vào, chi phí sản xuất kinh doanh có xu hướng tăng, ... đã tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành sản xuất. Song Đảng ủy, HĐND, UBND xã đã tập trung điều hành, chỉ đạo kịp thời, đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an sinh xã hội và sức khỏe của Nhân dân. Với quyết tâm, chỉ đạo linh hoạt của Đảng bộ, chính quyền cùng sự đoàn kết, đồng lòng của các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp; các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2023 tiếp tục đạt được kết quả toàn diện trên các lĩnh vực. Giá trị sản xuất các ngành kinh tế chủ yếu ước đạt 968 tỷ đồng, trong đó: Giá trị sản xuất tiểu thủ công nghiệp ước đạt 452 tỷ đồng; so cùng kỳ năm trước tăng 74,5 tỷ đồng; đạt 100,4% kế hoạch năm; Giá trị thương mại, dịch vụ năm 2023 ước đạt 290 tỷ đồng so với kế hoạch năm đạt 100,3%, so cùng kỳ năm trước tăng 22 tỷ đồng; Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 226 tỷ đồng so với kế hoạch năm đạt 102,3%, so cùng kỳ năm trước tăng 17,5 tỷ đồng. Thu ngân sách ước đạt 19,5 tỷ đồng, đạt 168,89% dự toán năm. Trong đó thu chuyển nguồn từ năm 2022 sang 10,4 tỷ đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 4,8 tỷ đồng. Trong năm đã tiến hành giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 4,7 tỷ đồng; Vốn chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: vốn đầu tư từ năm 2022 chuyển sang 800 triệu đồng đã giải ngân xong. Vốn đầu tư công được quản lý, phát huy hiệu quả; hạ tầng kinh tế - xã hội được cải thiện đáng kể. Các nguồn lực đất đai tài nguyên được quan tâm, sử dụng hiệu quả hơn; công tác bảo vệ môi trường được chú trọng. Công tác phát triển văn hóa được quan tâm, chú trọng hơn. Chất lượng giáo dục, y tế được duy trì; an sinh xã hội được đảm bảo; tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,54%. Chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp có nhiều đổi mới, sáng tạo, năng động và hiệu quả hơn; các vụ việc phát sinh được ứng phó kịp thời. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo được chú trọng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Dự báo năm 2024, là năm bứt phá để hoàn thành kế hoạch 5 năm 2021-2025, trong bối cảnh thế giới tiềm ẩn nhiều yếu tố bất định, khó lường, biến động không ngừng, khó khăn và thuận lợi đan xen.

Bên cạnh những khó khăn chung, Tân Thanh cũng có những yếu tố thuận lợi cho phát triển kinh tế xã hội năm 2023. Trong đó, các thành tựu quan trọng đạt được trong năm 2023 là động lực cho sự phát triển. Đảng ủy, HĐND, UBND xã luôn quyết liệt, kiên định mục tiêu, mạnh dạn đổi mới trong lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện phát triển kinh tế - xã hội; các cấp, các ngành quyết tâm cao, linh hoạt, sáng tạo trong tổ chức thực hiện; niềm tin của người dân và cộng đồng ngày càng được củng cố vững chắc.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ. Nâng cao nguồn nhân lực, đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội và không ngừng cải thiện đời sống Nhân dân. Tăng cường huy động và sử dụng mọi nguồn lực phục vụ phát triển. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực một cách hiệu quả. Quản lý hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường. Quan tâm công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội. Củng cố quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị - xã hội và an toàn, an ninh cho Nhân dân.

2. Mục tiêu chủ yếu

2.1. Giá trị sản xuất các ngành chủ yếu đạt: 1.100 tỷ đồng. Trong đó: Công nghiệp - xây dựng: 523 tỷ đồng; Dịch vụ, Thương mại: 335 tỷ đồng; Nông, lâm nghiệp, thủy sản: 242 tỷ đồng;

2.2. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản 24,5%; Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 45% Thương mại dịch vụ 30,5%;

2.3. Giá trị bình quân trên 1 ha đất nông nghiệp đạt 125 triệu đồng/năm;

2.4. Bình quân thu nhập/người /năm là 115 triệu đồng;

2.5. Thu ngân sách trên địa bàn là 11,77 tỷ đồng;

2.6. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,0%;

2.7. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,63% (Theo chuẩn mới);

2.8. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế;

2.9. Tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân 99,63%;

2.10. Giải quyết việc làm mới cho 230 lao động (Trong đó xuất khẩu lao động đạt 28 lao động);

2.11. Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%;

2.12. Tỷ lệ gia đình văn hóa 95%;

2.13. Làng văn hóa cấp huyện 10 làng;

2.14. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương.

(Có hệ thống biểu các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội gửi kèm)

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng các công trình trái phép; giải tỏa các công trình xây dựng sai phép. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn.

1.2. Quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh; nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường các hoạt động thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn. Đôn đốc các dự án được chấp thuận đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

1.3. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch thu ngân sách Nhà nước năm 2023, thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, quan tâm các khoản thu chiếm tỷ trọng lớn như: Thu tiền sử dụng đất. Triển khai đồng bộ các biện pháp chống thất thu ngân sách. Thực hiện tốt Luật ngân sách Nhà nước 2015. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, chống thất thu trên địa bàn.

1.4. Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất các vụ trong năm. Duy trì ổn định diện tích rau màu; đẩy mạnh liên kết, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quảng bá, xúc tiến thương mại thương mại hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm. Tiếp tục triển khai các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Chủ động phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cho đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu; chỉ đạo củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới.

1.5. Triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các trường hợp vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn. Tiếp tục quan tâm thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020; Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung cao độ với việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Duy trì tốt công tác vệ sinh chủ nhật xanh hàng tuần trên địa bàn.

1.6. Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; bố trí danh mục công trình đầu tư xây dựng cơ bản theo hướng tập trung cho những dự án cấp thiết phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án chuyển tiếp và thi công các dự án mới theo kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 và năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn; thực hiện nghiêm việc điều chỉnh vốn các công trình, dự án chậm tiến độ cho các công trình hoàn thành có khối lượng lớn. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để bảo đảm chất lượng công trình, chống lãng phí, thất thoát.

2. Về lĩnh vực văn hóa – xã hội

2.1. Tiếp tục chỉ đạo duy trì nề nếp dạy và học. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, phong trào thi đua trong ngành giáo dục- đào tạo. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện việc đổi mới dạy và học tiếng Anh; thực hiện Đề án đẩy mạnh dạy học tin học và ứng dụng công nghệ thông tin trong trường phổ thông. Quản lý chặt chẽ công tác thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong trường học.

2.2. Chỉ đạo nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại Trạm y tế xã. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và quản lý hành nghề y, dược tư nhân. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các mục tiêu dân số- kế hoạch hoá gia đình nhằm nâng cao chất lượng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

2.3. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình" ở cơ sở. Tập trung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương. Xây dựng, bổ sung các thiết chế văn hóa cơ sở, xây dựng đời sống văn hóa mới gắn với xây dựng phong trào đoàn kết chung tay xây dựng nông thôn mới đảm bảo bình xét gia đình văn hóa, làng văn hóa.

2.4. Triển khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động và giảm nghèo; đảm bảo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Tăng cường đôn đốc thực hiện biện pháp thu nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Về công tác nội chính

3.1. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống tham nhũng và Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; xử lý kịp thời các vụ tiêu cực, tham nhũng. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phấn đấu tỷ lệ giải quyết đơn đạt từ 90% trở lên. Tăng cường công tác đối thoại và hoà giải ở cơ sở trong quá trình giải quyết đơn.

3.2. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, đề cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết các thủ tục hành chính.

3.3. Tăng cường củng cố quốc phòng an ninh và bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nâng cao chất lượng huấn luyện cho lực lượng dân quân tự vệ, đổi mới phương pháp huấn luyện cho các đối tượng; thực hiện động viên huấn luyện. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân theo đúng kế hoạch.

3.4. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2021-2025"; Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh, tôn giáo; tăng cường thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể nêu tại kế hoạch này, các bộ phận, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; trong đó xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm, trong quá trình tổ chức thực hiện cần bám sát vào các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

2. Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng và năm báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch về UBND xã (Qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Đảng ủy và UBND xã.

3. Đề nghị HĐND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, công chức Văn hóa - xã hội tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Giao Văn phòng UBND xã đôn đốc, định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã, UBND huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND huyện (B/c);
- TT Đảng ủy - TT HĐND (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ 8-HĐND xã khóa XXIII;
- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội;
- Cán bộ, công chức xã;
- Các thôn;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Đức